



Obra  
**CONSTRUÇÃO DA CAPELA E MURO DO CEMITÉRIO DA VILA APIAÚ**  
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE MUCAJÁ/RR

Bancos  
SINAPI - 09/2025 - Roraima  
SBC - 10/2025 - Roraima  
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.  
  
23,54%

PLANILHA ORÇAMENTARIA								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>R\$ 13.060,74</b>
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF. 03/2022 PS	m²	6,00	R\$ 461,99	R\$ 570,74	R\$ 3.424,44
1.2	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF. 02/2016	m²	9,00	R\$ 866,69	R\$ 1.070,70	R\$ 9.636,30
<b>2</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>R\$ 30.954,28</b>
2.1	CPU 001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	1,00	R\$ 25.056,08	R\$ 30.954,28	R\$ 30.954,28
<b>3</b>			<b>CONSTRUÇÃO DO MURO</b>					<b>R\$ 282.487,88</b>
3.1	96526	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF. 01/2024	m³	12,92	R\$ 225,92	R\$ 279,10	R\$ 3.605,97
3.2	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. ESPESSURA DE "5 CM". AF. 01/2024	m³	9,69	R\$ 519,25	R\$ 641,48	R\$ 6.215,94
3.3	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	1591,74	R\$ 13,49	R\$ 16,66	R\$ 26.518,38
3.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	382,01	R\$ 15,52	R\$ 19,17	R\$ 7.323,13
3.5	96533	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF. 01/2024	m²	99,48	R\$ 91,14	R\$ 112,59	R\$ 11.200,45
3.6	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2020	m²	69,77	R\$ 159,49	R\$ 197,03	R\$ 13.746,78
3.7	94966	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	m³	27,85	R\$ 998,65	R\$ 1.233,73	R\$ 34.359,38
3.8	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2021	m²	629,00	R\$ 132,52	R\$ 163,71	R\$ 102.973,59
3.9	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 10/2022	m²	1258,00	R\$ 8,95	R\$ 11,05	R\$ 13.900,90
3.10	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF. 08/2022	m²	629,00	R\$ 46,91	R\$ 57,95	R\$ 36.450,55
3.11	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF. 03/2024	m²	629,00	R\$ 4,33	R\$ 5,34	R\$ 3.358,86
3.12	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS. DUAS DEMÃO. AF. 03/2024	m²	629,00	R\$ 18,93	R\$ 23,38	R\$ 14.706,02
3.13	111035	SBC	PORTÃO CORRER 3,5x2,0m EM BARRA CHATA AÇO 1.1/2"x1/4"	UN	1,00	R\$ 5.696,24	R\$ 7.037,13	R\$ 7.037,13
3.14	111632	SBC	PORTÃO FERRO ABRIR COM PINTURA EM DUAS FACES	m²	1,00	R\$ 882,96	R\$ 1.090,80	R\$ 1.090,80
<b>4</b>			<b>CONSTRUÇÃO DA CAPELA</b>					<b>R\$ 230.935,20</b>
<b>4.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 5.531,19</b>
4.1.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF. 03/2024	m²	103,00	R\$ 4,93	R\$ 6,09	R\$ 627,27
4.1.2	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF. 03/2024	M	60,00	R\$ 62,62	R\$ 77,36	R\$ 4.641,60
4.1.3	96522	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CORDAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF. 01/2024	m³	0,65	R\$ 157,35	R\$ 194,39	R\$ 126,35
4.1.4	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF. 01/2024	m³	0,65	R\$ 113,88	R\$ 140,68	R\$ 91,44
4.1.5	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF. 10/2017	m³	0,65	R\$ 55,47	R\$ 68,52	R\$ 44,53
<b>4.2</b>			<b>BLOCOS</b>					<b>R\$ 6.017,97</b>
4.2.1	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CORDAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF. 01/2024	m²	8,96	R\$ 61,85	R\$ 76,40	R\$ 684,54
4.2.2	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	m³	2,96	R\$ 956,07	R\$ 1.181,12	R\$ 3.496,11
4.2.3	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	m³	2,69	R\$ 331,38	R\$ 409,38	R\$ 1.101,23
4.2.4	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF. 01/2024	KG	30,18	R\$ 19,75	R\$ 24,39	R\$ 736,09
<b>4.3</b>			<b>VIGAS BALDRAMES</b>					<b>R\$ 2.779,81</b>
4.3.1	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CORDAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF. 01/2024	m²	0,16	R\$ 61,85	R\$ 76,40	R\$ 12,22
4.3.2	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	m³	0,65	R\$ 956,07	R\$ 1.181,12	R\$ 767,72
4.3.3	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	m³	0,65	R\$ 331,38	R\$ 409,38	R\$ 266,09
4.3.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	79,37	R\$ 11,97	R\$ 14,78	R\$ 1.173,08
4.3.5	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	14,36	R\$ 15,52	R\$ 19,17	R\$ 275,28
4.3.6	74106/001	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMÃO. AF. 05/2021	m²	16,08	R\$ 14,37	R\$ 17,75	R\$ 285,42
<b>4.4</b>			<b>PILARES</b>					<b>R\$ 9.281,99</b>
4.4.1	92447	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2020	m²	21,92	R\$ 184,81	R\$ 228,31	R\$ 5.004,55
4.4.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	135,90	R\$ 11,97	R\$ 14,78	R\$ 2.008,60
4.4.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	25,43	R\$ 15,52	R\$ 19,17	R\$ 487,49
4.4.4	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	m³	1,12	R\$ 956,07	R\$ 1.181,12	R\$ 1.322,85



Obra  
**CONSTRUÇÃO DA CAPELA E MURO DO CEMITÉRIO DA VILA APIAÚ**  
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE MUCAJÁ/RR

Bancos  
SINAPI - 09/2025 - Roraima  
SBC - 10/2025 - Roraima  
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.

23,54%

PLANILHA ORÇAMENTARIA								
4.4.5	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 02/2022	m³	1,12	R\$ 331,38	R\$ 409,38	R\$ 458,50
4.5			<b>VIGAS SUPERIORES E LAJE</b>					<b>R\$ 4.956,71</b>
4.5.1	92447	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA. 2 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	m²	6,42	R\$ 184,81	R\$ 228,31	R\$ 1.465,75
4.5.2	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	m³	0,65	R\$ 956,07	R\$ 1.181,12	R\$ 767,72
4.5.3	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 02/2022	m³	0,65	R\$ 331,38	R\$ 409,38	R\$ 266,09
4.5.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	79,37	R\$ 11,97	R\$ 14,78	R\$ 1.173,08
4.5.5	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	14,36	R\$ 15,52	R\$ 19,17	R\$ 275,28
4.5.6	23418	SBC	LAJE CONCRETO ESTRUTURADO P/FORRO fck-15MPa ESP. 7cm	m²	3,09	R\$ 264,27	R\$ 326,47	R\$ 1.008,79
4.6			<b>ALVENARIA E IMPERMEABILIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 22.880,28</b>
4.6.1	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	m²	133,00	R\$ 132,52	R\$ 163,71	R\$ 21.773,43
4.6.2	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF 09/2023	m²	19,30	R\$ 46,43	R\$ 57,35	R\$ 1.106,85
4.7			<b>VERGAS E CONTRA VERGAS</b>					<b>R\$ 2.469,78</b>
4.7.1	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	5,60	R\$ 79,27	R\$ 97,93	R\$ 548,40
4.7.2	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	17,92	R\$ 86,79	R\$ 107,22	R\$ 1.921,38
4.8			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>R\$ 23.917,33</b>
4.8.1	C1971	SEINFRA	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 2 FOLHAS (1.80X2.10)m E=10mm	CJ	1,00	R\$ 4.688,51	R\$ 5.792,18	R\$ 5.792,18
4.8.2	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	1,00	R\$ 1.040,87	R\$ 1.285,89	R\$ 1.285,89
4.8.3	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2024	m²	13,50	R\$ 348,49	R\$ 430,52	R\$ 5.812,02
4.8.4	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2024	m²	3,40	R\$ 660,46	R\$ 815,93	R\$ 2.774,16
4.8.5	94588	SINAPI	CONTRAMARCO DE AÇO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2024	M	51,20	R\$ 81,21	R\$ 100,32	R\$ 5.136,38
4.8.6	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF 11/2020	M	15,00	R\$ 168,19	R\$ 207,78	R\$ 3.116,70
4.9			<b>COBERTURA E FORRO</b>					<b>R\$ 29.604,90</b>
4.9.1	100361	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 7 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO ICAMENTO. AF 07/2019	UN	3,00	R\$ 1.869,41	R\$ 2.309,46	R\$ 6.928,38
4.9.2	100358	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 4 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO ICAMENTO. AF 07/2019	UN	2,00	R\$ 1.288,98	R\$ 1.592,40	R\$ 3.184,80
4.9.3	100357	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 3 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO ICAMENTO. AF 07/2019	UN	3,00	R\$ 917,92	R\$ 1.133,99	R\$ 3.401,97
4.9.4	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	75,00	R\$ 17,59	R\$ 21,73	R\$ 1.629,75
4.9.5	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF 07/2019	m²	75,00	R\$ 68,92	R\$ 85,14	R\$ 6.385,50
4.9.6	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	m²	75,00	R\$ 87,15	R\$ 107,66	R\$ 8.074,50
4.10			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>R\$ 17.162,09</b>
4.10.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 10/2022	m²	266,00	R\$ 6,69	R\$ 8,26	R\$ 2.197,16
4.10.2	87533	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m²	266,00	R\$ 44,87	R\$ 55,43	R\$ 14.744,38
4.10.3	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	m²	2,11	R\$ 84,62	R\$ 104,53	R\$ 220,55
4.11			<b>PISOS E CALÇADAS</b>					<b>R\$ 18.815,17</b>
4.11.1	87298	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 08/2019	m³	2,25	R\$ 1.187,95	R\$ 1.467,59	R\$ 3.302,07
4.11.2	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF 02/2023 PE	m²	75,00	R\$ 154,50	R\$ 190,86	R\$ 14.314,50
4.11.3	104619	SINAPI	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 80X80CM. AF 02/2023	M	26,84	R\$ 17,36	R\$ 21,44	R\$ 575,44
4.11.4	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020	M	4,00	R\$ 126,11	R\$ 155,79	R\$ 623,16
4.12			<b>PAVIMENTO DE ACESSO</b>					<b>R\$ 17.556,48</b>
4.12.1	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF 08/2022	m²	108,00	R\$ 131,59	R\$ 162,56	R\$ 17.556,48
4.13			<b>CALÇAMENTO PERIMETRAL</b>					<b>R\$ 17.436,99</b>



Obra  
**CONSTRUÇÃO DA CAPELA E MURO DO CEMITÉRIO DA VILA APIAÚ**  
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE MUCAJÁ/RR

Bancos  
SINAPI - 09/2025 - Roraima  
SBC - 10/2025 - Roraima  
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.

23,54%

PLANILHA ORÇAMENTARIA								
4.13.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 08/2022	m³	7,50	R\$ 1.293,65	R\$ 1.598,17	R\$ 11.986,27
4.13.2	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	88,00	R\$ 50,14	R\$ 61,94	R\$ 5.450,72
4.14			<b>PINTURAS</b>					<b>R\$ 14.674,97</b>
4.14.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF. 03/2024	m²	263,89	R\$ 4,33	R\$ 5,34	R\$ 1.409,17
4.14.2	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF. 04/2023	m²	158,33	R\$ 19,78	R\$ 24,43	R\$ 3.868,00
4.14.3	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃO. AF. 03/2024	m²	105,56	R\$ 32,69	R\$ 40,38	R\$ 4.262,51
4.14.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF. 04/2023	m²	263,89	R\$ 15,76	R\$ 19,46	R\$ 5.135,29
4.15			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>					<b>R\$ 3.437,62</b>
4.15.1	90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 09/2023	M	15,48	R\$ 9,03	R\$ 11,15	R\$ 172,60
4.15.2	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 09/2023	M	15,48	R\$ 19,23	R\$ 23,75	R\$ 367,65
4.15.3	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	41,48	R\$ 25,41	R\$ 31,39	R\$ 1.302,05
4.15.4	94651	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	M	5,51	R\$ 21,47	R\$ 26,52	R\$ 146,12
4.15.5	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	11,00	R\$ 10,18	R\$ 12,57	R\$ 138,27
4.15.6	94678	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	UN	4,00	R\$ 15,05	R\$ 18,59	R\$ 74,36
4.15.7	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	3,00	R\$ 13,98	R\$ 17,27	R\$ 51,81
4.15.8	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	2,00	R\$ 13,22	R\$ 16,33	R\$ 32,66
4.15.9	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	1,00	R\$ 38,24	R\$ 47,24	R\$ 47,24
4.15.10	89429	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	2,00	R\$ 6,41	R\$ 7,91	R\$ 15,82
4.15.11	88504	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1,00	R\$ 881,53	R\$ 1.089,04	R\$ 1.089,04
4.16			<b>APARELHOS, LOUÇAS E METAIS</b>					<b>R\$ 1.533,60</b>
4.16.1	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00	R\$ 525,23	R\$ 648,86	R\$ 648,86
4.16.2	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF. 01/2020	UN	1,00	R\$ 44,98	R\$ 55,56	R\$ 55,56
4.16.3	86895	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00	R\$ 398,72	R\$ 492,57	R\$ 492,57
4.16.4	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00	R\$ 143,03	R\$ 176,69	R\$ 176,69
4.16.5	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00	R\$ 95,18	R\$ 117,58	R\$ 117,58
4.16.6	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00	R\$ 12,50	R\$ 15,44	R\$ 15,44
4.16.7	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00	R\$ 21,78	R\$ 26,90	R\$ 26,90
4.17			<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>					<b>R\$ 4.055,54</b>
4.17.1	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	M	4,45	R\$ 39,07	R\$ 48,26	R\$ 214,75
4.17.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	M	1,00	R\$ 28,03	R\$ 34,62	R\$ 34,62
4.17.3	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	M	5,00	R\$ 22,58	R\$ 27,89	R\$ 139,45
4.17.4	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	2,00	R\$ 10,63	R\$ 13,13	R\$ 26,26
4.17.5	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	1,00	R\$ 10,84	R\$ 13,39	R\$ 13,39
4.17.6	89821	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	1,00	R\$ 18,29	R\$ 22,59	R\$ 22,59
4.17.7	89821	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	3,00	R\$ 18,29	R\$ 22,59	R\$ 67,77
4.17.8	89813	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	1,00	R\$ 5,46	R\$ 6,74	R\$ 6,74
4.17.9	104344	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	1,00	R\$ 39,60	R\$ 48,92	R\$ 48,92
4.17.10	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF. 06/2022	UN	1,00	R\$ 38,15	R\$ 47,13	R\$ 47,13
4.17.11	98102	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF. 12/2020	UN	1,00	R\$ 227,95	R\$ 281,60	R\$ 281,60
4.17.12	95463	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TJOLO CERÂMICO MACIO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UN	1,00	R\$ 2.551,66	R\$ 3.152,32	R\$ 3.152,32
4.18			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>R\$ 20.099,21</b>



Obra  
CONSTRUÇÃO DA CAPELA E MURO DO CEMITÉRIO DA VILA APIAÚ  
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE MUCAJÁ/RR

Bancos  
SINAPI - 09/2025 - Roraima  
SBC - 10/2025 - Roraima  
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.  
23,54%

PLANILHA ORÇAMENTARIA								
4.18.1	90447	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 09/2023	M	30,00	R\$ 9,91	R\$ 12,24	R\$ 367,20
4.18.2	104766	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 09/2023	M	30,00	R\$ 20,58	R\$ 25,42	R\$ 762,60
4.18.3	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	191,91	R\$ 10,52	R\$ 12,99	R\$ 2.492,91
4.18.4	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	17,01	R\$ 13,18	R\$ 16,28	R\$ 276,92
4.18.5	91893	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	2,00	R\$ 19,24	R\$ 23,76	R\$ 47,52
4.18.6	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	13,00	R\$ 13,60	R\$ 16,80	R\$ 218,40
4.18.7	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	2,00	R\$ 36,85	R\$ 45,52	R\$ 91,04
4.18.8	92005	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	7,00	R\$ 64,63	R\$ 79,84	R\$ 558,88
4.18.9	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	6,00	R\$ 51,75	R\$ 63,93	R\$ 383,58
4.18.10	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	7,00	R\$ 40,06	R\$ 49,49	R\$ 346,43
4.18.11	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	3,00	R\$ 32,06	R\$ 39,60	R\$ 118,80
4.18.12	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	277,80	R\$ 4,10	R\$ 5,06	R\$ 1.405,66
4.18.13	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	197,70	R\$ 4,93	R\$ 6,09	R\$ 1.203,99
4.18.14	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	83,60	R\$ 10,64	R\$ 13,14	R\$ 1.098,50
4.18.15	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	68,00	R\$ 19,02	R\$ 23,49	R\$ 1.597,32
4.18.16	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	4,00	R\$ 9,90	R\$ 12,23	R\$ 48,92
4.18.17	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	2,00	R\$ 48,61	R\$ 60,05	R\$ 120,10
4.18.18	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	2,00	R\$ 53,69	R\$ 66,32	R\$ 132,64
4.18.19	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	1,00	R\$ 86,06	R\$ 106,31	R\$ 106,31
4.18.20	101874	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC PARA 24 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	1,00	R\$ 423,54	R\$ 523,24	R\$ 523,24
4.18.21	101503	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 25 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUI O POSTE DE CONCRETO). AF. 07/2020 PS	UN	1,00	R\$ 2.161,71	R\$ 2.670,57	R\$ 2.670,57
4.18.22	101540	SINAPI	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA, COM 3 ESTRIBOS E 3 ISOLADORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	UN	1,00	R\$ 125,45	R\$ 154,98	R\$ 154,98
4.18.23	83446	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPAS E DRENO BRITA	UN	5,00	R\$ 269,32	R\$ 332,71	R\$ 1.663,55
4.18.24	103785	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 24 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 09/2024	UN	8,00	R\$ 56,17	R\$ 69,39	R\$ 555,12
4.18.25	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 09/2024	UN	8,00	R\$ 105,95	R\$ 130,89	R\$ 1.047,12
4.18.26	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2025	UN	2,00	R\$ 33,44	R\$ 41,31	R\$ 82,62
4.18.27	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	UN	2,00	R\$ 128,56	R\$ 158,82	R\$ 317,64
4.18.28	41196	SINAPI	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SEÇÃO DUPLO T, EXTENSÃO DE 9,00 M, RESISTÊNCIA DE 150 DAN, TIPO D	UN	1,00	R\$ 623,02	R\$ 769,67	R\$ 769,67
4.18.29	100578	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF. 04/2025	UN	1,00	R\$ 645,25	R\$ 797,14	R\$ 797,14
4.18.30	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 09/2024	UN	4,00	R\$ 28,30	R\$ 34,96	R\$ 139,84
4.19			URBANIZAÇÃO					R\$ 7.199,34
4.19.1	CPU 002	Próprio	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = 2,5" M	UN	6,00	R\$ 498,51	R\$ 615,85	R\$ 3.695,10
4.19.3	200056	SBC	BANCO DE CONCRETO PREMOLDADO COM ENCOSTO 1,50x0,50x0,05M	UN	6,00	R\$ 472,76	R\$ 584,04	R\$ 3.504,24
4.20			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 1.524,23
4.20.1	CPU 003	Próprio	Placa de inauguração metálica, 40 x 60 cm	UN	1,00	R\$ 1.233,80	R\$ 1.524,23	R\$ 1.524,23
Total Geral						R\$ 557.438,10		

  
MAX WESLEY DOS SANTOS PINTO  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA 091883628-0RR